1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
suplementar a seguinte dotação orçamentária prevista na LOA do exercício de 
2018- Lei n.° 5.074 de 21 de dezembro de 2017: 

- 02.06.01.10.301.1001.0.200.335043 — 253 DR 200- Apoio as Entidades 
Assistenciais de Saúde no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais). 

Art. 2° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para suplementação da referida dotação, disposto no artigo 
anterior, será por superávit financeiro apurado no balanço do exercício anterior na 
DR 200 Recursos Ordinários.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobres representantes do povo; 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura de 
Crédito Suplementar no orçamento do exercício financeiro de 2018, no valor de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais) pelos seguintes motivos: 

Diante das dificuldades financeiras que a Fundação Santarritense de 
Saúde e Assistência Social vem enfrentando para atender a população de maneira eficiente e 
tendo em vista o repasse de recursos financeiros da Diretoria Executiva do Fundo Nacional de